*) Egy szónak való üres hely.

ditiones militares praesto sit; Proinde Dominus Ablegatus non difficulter judicare posse, (sic) dispositionem Serenissimi Lottaringae Ducis tam in ipsamet Transylvania, quam partibus eidem annexis ab indispensabili necessitate contra hostem in propinquo excubantem provenire, ipsiusque Transylvanicae conservationi praesertim utilem atque proficuum fore; quod autem petitam ratificationem Diplomatis Tractatus cum Legatis Transylvanicis Viennae Anno 1686. percussi attinet, rerum statum et faciem interea ex integro mutatam esse; demandabit tamen Sua Majestas et severe inhibebit, ne ultra conventa cum praefato Serenissimo Lottaringiae Duce, quicquam per milites exigatur, et cum praesupponi non possit, eosdem in hoc genere excessisse, necessum erit, casus específicos excessuum commissorum, si qui forent, afferre, quibus edoctis, Sua Majestas non modo in excedentes pro demerito animadvertet, verum et deinceps exactam disciplinam in memoratis hyberniciis observari curabit, seria quoque mandata datura, ne commercia, tricesimae et quaestus salis, per milites ibi locorum hybernantes impediuntur; hostes autem continuis infestationibus pro posse fatigandos esse ratio belli dictat, et sollicitam omnem eo operam vertet Sua Majestas, ne hosti communi aditus ad partes illas devastandas pateat, quin potius omne periculum ab iis amoveatur, et quemadmodum per accepta habet Sua Majestas contestata a D. Ablegatis devotionis studia, ita vicissim gratiam, protectionem et clementiam Suam Caesaream Regiamque non minus D. Principi et Statibus quam etiam ipsis D. Ablegatis benignissime offert et confirmat. Signatum sub appresso ejusdem Suae Majestatis sigillo secretiori.

Posonii die 4. Januarii Anno 1688.

Stephanus Andreas de Verdenbeorg.

Titulus: Ablegatis Transylvaniae in Aula Caesarea agentibus Dnis Francisco Gyulai, Michaeli Inczédi et Matthiae Donat consignandae.

*Komornik Commissarius urammal való Contractus in
Anno 1688.*

Nos Sacrae Caesareae Majestatis Capitaneus et Consiliarius Bellicus ab una, ac Statuum Regni Transylvaniae Commissarii ab altera, utrinque Plenipotentiarii : Notum facimus per praesentes quibus expedit universis. Quod cum varias in administratione victualium dictae militiae assignatorum difficultates, ac magnam ex iisdem provenire confusionem animadvertissemus mutuis adhibitis consiliis, salvo recessu cum Serenissimo Duce Lotharingiae facto et inito, permanenter rectificavimus modo subsequenti.

1) Quod ad defectum avenae; quamvis ratione summae avenae in dictu recessu specificatae nulla haecenus percepta sit difficultas; neque vero in posterum fore ulla putetur, interim tamen, ut quaelibet difficultates in ejusdem mensuratione haecenus compertae evitentur, et tollantur, penitus in qualibet statione, ac dictae quoque Suae Majestatis militiae status praementionati Regni Transylvaniae complacere studentes, praeter summam illam avenae in dicto recessu specificatam eidem militiae decem et quinque millia cubulorum Transylvanicorum avenae gratuito permittunt subsequentibus Februarii, Martii ac Aprilis mensibus administranda.

2) Quod ad mensuras, metretam videlicet, ac justas sive medias, siquidem haecenus variae, earumquoque ratione compertae sint difficultates, conclusum est, ut proxima occasione in Civitate Cibiniensi, metretae Cibinienses ac Claudiopolitana usitatae, diligenter conferantur, et quae ex illis duabus Inclito Commissariatu bellico placuerit, eadem acceptetur, et eidem aliae quoque aequales conficiatur, (sic) actamen binae mensurae, aliae duas, aliae vero quatuor metretas recipientes extruantur, quae legitime obsignatae, in quamlibet stationem militiae transmittantur, cum quibus sine omni difficultate, tam Regni, quam vero militiae Suae Majestatis commissarii a die 1-ma affuturi mensis Februarii utantur, ita tamen, ut eaedem mensurae post repletionem manibus alicujus Germani, semel tantum prementibus et postea facta ratione a parte militiae accepten-

tur; de media autem sive justa ratione investigationis et acceptationis, ut et obsignationis, ac legitimae mensurationis idem esse intelligendum, conclusum est: ut nimirum alterutra Cibiensis vel Claudiopolitana media ubique publicetur.

3) Quod vero ad carnis sive pecorum erogationem attinet, ut difficultates exinde quoque subortae sopiantur, determinatum est; ut librarum quoque negotium Cibinii serio investigetur, ac per diligentem inquisitionem resciat: centum librae germanicae sive viennenses quot Transylvanicas continent libras, et tandem mensurae centenariae totidem libras continentes eximantur, eademque obsignatae, in quamlibet stationem militiae transmittantur, cum quibus sine omni augmento ac defectu carnes a dicto primo Februarii quibusvis erogentur, hac tamen addita conditione, ut si Domini officiales Militiae principales, Domini Generales videlicet, supremi item et vice Colonelli, aut etiam Capitanei voluerint, ac cum Regni Commissariis convenerint, viva etiam animalia dictu pondere, cum centenario videlicet modo praemisso, rectificatis per Regni Commissarios et laniones ad librarum numerum bona fide limitata proportionibus suis menstruatim excipere possint.

4) Quod ad vini difficultates attinet; controversia illa, quae de septem mille vini doliis fuit mota, utrum nimirum puro vino plena, vel fecibus comprehensis intelligantur, decisa finaliter est hoc modo: ut dicta doliorum sive vasorum summa fecibus comprehensis intelligantur, cum hac declaratione; ut in singulis doliis sive vasis quadragenariis, quadraginta mediae, sive viginti octalia transilvanica pro fecibus computentur et acceptentur. Quo circa sicuti haecenus etiam serio demandatum fuit, ut vino sine fraude et administrentur et erogentur; item ut defectus perinde ac superfluitas doliorum sive vasorum quadragenariorum 600 sexcentas medias puri vini continentium, aut vero deficientium vel superantium examen, vel mensura, ante erogationem visirijs fiat, et postea non plus fecis, quam quadraginta mediae computentur et acceptentur in uno dolio; ac si quo in dolio plus fecis reperiatur, suppleri debeat, et rectificari puro vino, de novo tamen quibus competit hoc idem demandabitur omnibus et singulis, observabitur-

que utrinque in qualibet statione militiae, dolia vero cum fe-
cibus Dominis Regni Commissariis restituantur.

5) Quod ad foenum attinet, conclusum est: ut currus
foenum administrantes per Regni ac militiae Commissarios
aequo et pulchro modo, sine omni disceptatione ac praesudicio
tam administrantium quam erogantium et percipientium limi-
tentur, ac defectibus rectificatis erogentur.

6) Ne autem ratione administrationis quoque victualium
aliquis subsequatur defectus, conclusum est: ut omnia victu-
alia ad totum hybernium cedentia, ad ultimum usque affuturi
mensis Martii per bonam dispositionem sine defectu admini-
strentur, si qui vero defectus in eorundem administratione
comperiantur, per mutuam Dominorum Regni et Militiae com-
missariorum correspondentiam mature observentur et rectifi-
centur, ne major elapso termino administrationis ob eorundem
defectum oriatur difficultas: Quicquid tamen victualium usque
ad ultimum Martii Domini Regni Commissarii prae manibus
habebunt, administrare, Domini vero militiae Commissarii pa-
cifice, ac super perceptis quietantias dare teneantur.

7) De quartirorum quatuor Districtuum, Bistriciensis
Claudiopolitani, Albensis ac Cibiniensis Regni Commissariis
Principalibus conclusum est, ut ab illis caeteri in dictis Di-
strictibus constituti minores Commissarii Regni dependeant,
quatuor vero illi principales Commissarii tam administrationis
victualium, quam vero populi a militia offensi quaerelarum
maximam habeant curam. Quaerelarum autem expeditionis
processus et ordo, hoc modo fieri debet: ut quivis offensus
Regnicola suam quaerelam ad Commissarium Regni in illa
statione constitutum, et per illum ad officialem Germanum
ibidem morantem deferat, qui si controversiam expedit, ac
satisfactionem impendat, bene quidem, alioquin per gradus
ad majores etiam officiales et Districtuum primarios Commis-
sarios, tam Caesareos quam Transylvanicos deferantur, et bono
ordine remedia utrinque quaerantur, et adhibeantur condigna,
quae autem ibi decidi non poterunt, ad Excellentissimos Ge-
neralatum et Commissariatum, tamquam ad supremum Tribu-
nal deferantur.

*) Quemadmodum autem, tam in recessu Serenissimi Ducis, quam in multis etiam subsequutis conferentiis et resolutionibus omnium in militiam factarum expensarum et ab illa plebi datorum damnorum legitime comprobatorum, vel comprobatorum in generalem computum acceptatio et realis satisfactio, ac bona militis disciplina promissa est, ita nunc etiam illa, specificatit bono modo et ordine specificandis, ex parte quidem caesarea bona fide promittitur, ex parte autem Transylvanica anxie desideratur.

In cujus rei fidem et testimonium duo exemplaria ejusdem tenoris de verbo ad verbum emanata, sigillisque ac subscriptionibus nostris roborata ac munita commutavimus. Datum et actum in Arce Fogaras, die octava mensis Januarii Anno 1688. Et subscriptum erat:

Paulus Carolus Komornik,
 Capitaneus et Commissarius Bellicus.
 Ladislaus Székely m. p.
 Nicolaus de Bethlen m. p.
 Petrus Alvinczi m. p.
 Stephanus Apor m. p.

Erantque sigillis eorundem quatuor usualibus videlicet et consuetis super cera rubra Hispanica obsignatae. Ex his veris originalibus transumptae per Georgium Pásztóbi, Tabulae Suae Celsitudinis Principalis Judiciariae Juratum scribam ac notarium.

Carafa generállal való Szebenben lett conclussumok a követ uraknak

Posteaquam ratione restantiarum Militiae suae Majestatis Sacratissimae in Inclyto Transylvaniae Regno nunc temporis quartirisantis usque ad finem Januarii debitarum, aliarumque difficultatum inter Excellentissimum Dominum Dominum Antonium Comitem a Carafa, aurei velleris Equitem

*) E pont előtti megjegyzés Alvinczi kezével írva : Acceptatio expensarum promittitur.

Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Camerarium, Militiae Equestris Generalem, unius Regiminis Equitum Catafractorum Colonellum, nec non Superioris Hungariae ac Transylvaniae Commendantem Generalem, simul et Illustrissimum Dominum Baronem a Falkenhain altae memoratae Suae Majestatis Sacratissimae Camerarium, Consilii Aulico Imperialis consiliarium, nec non Commissionum Bellicarum Colonellum ex una: ac Celsissimi Transylvaniae Principis Inclitorumque ejusdem Regni Statuum specialiter huc Deputatos Excellentissimum, Spectabiles ac Generosos Dominos Ablegatos plenipotencia munitos ex altera parte; conventio ac complanatio superinde instituta sit, itaque variis postmodum habitis discussionibus, ad sequentia mutuo utriusque partis consensu puncta condescensum esse. Et quidem

1. Cum compertum sit vigore Computus ab Inclito Generali Commissariatu Bellico Caesareo producti, in quatuor principalioribus quartiriorum districtibus usque ad finem Januarii praesentis anni restantias earum in natura, juxta recessum pro tribus prioribus mensibus quarterii hybernalis subministrandarum specierum in pecunia computatas ad summam nonoginta trium millium nongentorum quinquanginta trium florenorum Rhenensium se se contendere, igitur, ut summa praedicta decima proxime futuri Meusis Martii manibus praefati Illustrissimi Domini, Baronis a Falkenhain infallibiliter solvatur, conclusum est; Quemadmodum e contra

2.) Conventum, ut omnia illa, quae supra summam, at tacto computu specificatam, a Regiminibus Suae Majestatis in Regno de facto existentibus recepta fuisse liquide comprobantur, in defalcationem debitae sustentationis militiae posterioribus tribus mensibus hybernalibus, utpote Februario, Martio et Aprili subministranda cadant.

3.) Foenum et avenae in posterum, hoc est a mense Februario incipiando, juxta recessum, et superinde factam Incoliti Regni repartitionem in natura praestari debet; si autem unus vel alter officialis hactenus de iis sibi providisset adeoque tantum de foeno, avenae, et stramine non indigeret, hac in parte quidem convenire poterit in pecunia cum sui Districtus Incolis, vel Incliti Regni Commissariis, sed tamen plus

petere non licebit, nisi pro uno curru foeni trium centenaciorum duos florenos Rhenenses, et pro cubulo Avenae decem grossos caesareos, vel sexaginta denarios, et pro uno ligamine straminis tres denarios vel unum et medium cruciferum.

4.) Servitia utpote subministrationem salis, candelarum et lignorum quod convenit, eorum complanatio, post factam inquisitionem ab utraque parte determinatam, quarta proxime subsequens mensis Martii inchoanda et quantotius finienda omnino fiat.

5.) Placuit et hoc, ut quartiriorum Status cum militiae in Regno degente de redemptione victualium in pecunia facienda convenire possent, non tamen aliter, nisi utriusque partis libero consensu, assensu item et praescitu Dominorum Commissariorum tam Caesareorum, quam ineliti Regni id ipsum fieri debet, nec pretium aliter petatur, quam pro una libra carnis ponderis viennensis quatuor denarios, pro uno cubulo frumenti vel farinae. duos florenos rhenenses, ac pro una denique justa vini integra duo grossi Caesarei; sicut et

6.) Praefatum pretium victualium omnium, ac reliquarum in natura subministrandarum specierum in quota attacta ubique in Regno sicut conventum est permanere debet, nec ante discessum militiae, vel ejusdem egressum mutari permisum erit.

7.) Computus fiat praestitarum pro subsequentibus mensibus naturalium, et quidem pro Februario et Martio, per supra attactos emittendos Commissarios si possibile simul in peragenda sua Commissione pari modo et pro Aprili eodem mense et si quae restantiae naturalium compertae et liquidatae fuerint, illae omnes in pecunia militiae solvantur.

8.) Mittetur aliquis Dominus Ablegatus in Comitatum Marmarosensem, et talis quidem qui a praesentibus Dominis Ablegatis idoneus pro ejusmodi negotio judicabitur.

9.) Regimen Catafractorum Illustrissimi Domini Baronis de Pace, et de Sultiorum Regimen Illustrissimi Domini Baronis ab Herbeville ex modernis suis quartiriis, quae nimis arcta pro iis fuerant, in Civitatem Medgyes, Musna, Felső-Bajom, Almád, Völez et Magase (ita tamen, ut parochiae, scholae et judicum domus ab onere quartirisationis immunes mane

ant) se conferant attactis autem duobus Regiminibus de sub-
 ministratione necessariorum ad novas eorum stationes pro-
 videri et propterea dispositio bona fieri debet. Quemadmo-
 dum et pars militiae in Bistrice permanens aliorum in vicini-
 tatem tamen transferatur.

10.) Ut ratione interfectorum quorundam militum in-
 sitio, et juxta comprobationem satisfactio condigna fiat; ne-
 que ullus peregrinantium, vel negotiatorum, cujuscunque sit
 conditionis, in via impediatur vel damno nimio afficiatur, sed
 quilibet miles non aliter nisi suo passu instructus ex uno ad
 alium locum mittatur.

Actum Cibinii die 20. Februarii 1688.

Antonius Carafa m. p.

(L. S.)

Fridericus L. B. Falkenhain m. p.

(L. S.)

Michael Teleki m. p.

(L. S.)

Alexius Bethlen m. p.

(L. S.)

Georgius Bánfi m. p.

(L. S.)

Petrus Alvinczi m. p.

(L. S.)

Stephanus Apor m. p.

(L. S.)

*Puncta C. Antonio Carafa a parte Statuum et Ordinum
 Transylvaniae porrecta in quorum sensu Diploma expodiri pe-
 tebatur.*

Anno 1689. Die 20. Januarii in Generali Diaeta Statuum Regni Transylvaniae inter Celsissimum Principem et Status trium nationum ab una, et Magnificum et Generosum Dominos Paulum Carolum Komornik Sacrae Caesareae Majestatis Capitaneum et Commissarium Bellicum nec non Danielem Absolon alte dietae Suae Majestatis Generalis Commissariatus bellici Secretarium partibus ab altera, facta est conventio et conclusio, ratione summae pecuniariae et repartitionis portionum oraliū atque equiliū pro sex mensibus modo sequenti :

1) Subministrabunt inclyti Status in parata pecunia sexcentena millia florenorum Rhenens.

2) Praeterea in universum portiones orales octodecim mille et equiles octo mille, ex istis autem administrabuntur in sustentationem militiae pro ultimis tribus mensibus Februario videlicet, Martio et Aprili portiones orales duodecim mille quingentae et septuaginta sex, equiles itidem quinque mille nongentae et una in natura, siquidem hae jam specificatae tam orales quam equiles portiones in pecunia pro primis tribus mensibus Novembri, Decembri et Januario exsolventur, restantes porro quinque mille quadringentae et viginti quatuor orales, ad haec duo mille et nonaginta novem portiones equiles, pro integris sex mensibus consimili modo in parata pecunia, loco denique servitiis tam pro his quam supra nominatis, id est simul sumptis octodecim mille oralibus portionibus medius flor. Rhenen. in singulos menses praestabit, pro una portione ita, ut in universum connumeratae orales atque equiles portiones in parata pecunia exolvendae constituent summam tercentorum quinquaginta quinque et septuaginta septem millium florenorum Rhenensium, his vero additis sexcentenis millibus floren. facit integro universa in summa nonies centenos quinquaginta quinque mille septingentos et septem florenos praeter illos supra nominatos tres ultimos menses, qui in natura administrabuntur.

3) Summa praespecificata tam sexcentorum millium florenorum, quam satisfactio pro portionibus oralibus et equilibus in pecunia administrabitur, in quinque terminis, signanter pro sexta praesentis mensis centum triginta unum mille

quingentorum et sexaginta duorum florenor. pro sexta Februarii ducentena millia, pro sexta Martii totidem, pro 15. Aprilis iterum totidem, denique pro 15. Maji ducentena viginti quatuor millia centum quadraginta florenornm Rhenensium.

4) Expensae quae hucusque a Regnicolis in militiam caesaream erogatae sunt et per inquisitionem Commissariorum ab utraque parte vel quietantias officialium caesareanorum liquidari poterunt accipientur in defalcationem pecuniarum. Ad evitandas confusiones et ut militia sine defectu suum habeat contentamentum, portiones in natura modalitate subsequenti administrabuntur, et quidem menstruatim pro una portione orali triginta librae carnis ponderis Viennensis, triginta mediae vini, medius cubulus tritici vel farinae, foeni pro una portione equili duo, et medius cubulus avenae metreta Cibienensis, uti ante annum factum cumulatim tamen absque trusione mensurandae, praeterea ducentae quadraginta librae foeni ejusdem ponderis Viennensis, denique octo et medium ligamina straminis.

6) Quia vero circa administrationem vini et in quantitate quidem vasorum difficultates soleant emergere, propterea vas quadraginta urnarum pro sexcentis mediis vini puri acceptabitur, vasis tamen et fecibus restitutis, quod si vero vas sexcentas (uti praemissum) medias vini puri non comprehenderet et defectus comprobabitur, tenebuntur administrantes defectum illum supplere.

7) Administratio quoque carniū ita ordinabitur, ut per centenarios Viennenses continentes libras centum, militiae erogetur, cutes tamen cum sebo relinquuntur administrantibus.

8) Ratione administrationis avenae notandum, quod metreta Cibienensis, uti jam memoratum, in omnibus stationibus observabitur, ita tamen, ut quod in mensurando et accumulando deciderit, remaneat administrantibus, militia vero non plus, quam accumulata metretam absque omni trusione accipere praesumat.

9) Solent in administratione etiam foeni diversae lites oriri, unde conclusum est, ut unus currus quatuor equis vel bobus vectus pro trecentis libris ponderis Viennensis, foeni

tamen boni et apti pro equis acceptetur, quod si vero currus aliquis specificatas libras continere non judicarentur, committetur supplementem sive ratificatio bonae fidei et dexteritati Commissariorum Caesarei et Provinciae.

Haec omnia licet omnibus inelytis statibus onus praegrave et fere insupportabile videtur, sicienti in se ipsa est, neque sine maxima afflictione Provincialium et fortassis notabili cum ruina administrari posset, tamen ut fidelitatem, devotionemque suam erga Sacratissimum Imperatorem Dominum Dominum ipsorum Clementissimum absque omni renitentia, obedientiam paeterea atque respectum erga Excellentissimum Dominum Generalem Comitem a Carafa (cui saepius necessitates et miserias suas repraesentarunt) demonstrarent, non abnuerunt praemissis modis convenire et concludere, spem firmissimam collocantes in memoratae Suae Majestatis Sacratissimae clementia, quae isthanc Inelytorum Statuum submississimam promptitudinem, et simul attactum et exhaustum statum ex commiserante affectu benignis oculis inspiciet, prouti etiam facultatem sibi reservarunt pulsandi fores clementiae Altedictae Suae Mattis Sacratissimae et per efficacem interessionem praememorati Excellentissimi Domini Generalis supplicandi relaxationem, nihil quidquam dubitantes, quin eorum humillima supplicatio, quam indubia fiducia et simul urgentissima necessitas expressit, desideratum consecutura sit effectum, sic eorum quoque intemerata fidelitas et quo obstricti sunt, constantissimum obsequium ad perpetuitatem animabitur. Actum et signatum Schesburgii die Mense et Anno ut supra.

Haec omnia praestita sunt auxiliante Deo, aliquid tantum remissionis Dominis Regni Statibus impatris. (sic).

Anno vero 1690. instante et procedente : Consimilia dictis Dominis Statibus subeundum fuit onera : quocirca provinciati sive portatim, uti moris et consvetadinis Regni hactenus fuit, injectum, sive impositum, Pecuniae fl. 200 // Tritici cubuli 13. Carnis Centenar. V. 4. Avenae Cub. 17., Vini urn. 22. foeni curr. 5. Conformatis nobilium sessionatorum ac aliorum etiam extraserialium contributionibus proportionaliter ut nulla hominum species oneris hujus expers

relicta sit, ex quibus in rationem militiae suae Majestatis exolvendi repartiti: Pecuniae fl. 480.000 //. Tritici cub. 10004 Carnis Cent. 6237 // 70. vini vasa 4 rg. 1038 // 300. Avenae cub. 44272 //. foeni curr. 14201 // 60. Fuerunt autem in 14. Stationibus. Portiones orales. 9551. Equiles 5744, item jumenta multa.

(Vége.)

ALVINCZI PÉTER

ÉLETRAJZA.

Bocskai halála előtt kevéssel, végrendeletében, egyik végrendeleti végrehajtójává udvari lelkészét, Alvinczi Pétert nevezte ki. Bethlen Gábor 1619-iki hadjárata alkalmával egy latin röpiratot adott ki, a „Querela Hungariae“-t, mely támadása okait sorolja elő. E röpiratot Alvinczi Péter írta. S Pázmány legélesebb nyilait, legkeményebb polemiáit mindig e férfit ellen intézte: kit esze, tehetsége, tudománya fejedelemi benső emberévé s vallása egyik fő oszlopává emelt.